D E C E M B R I mense serūtur frumenta, triticum, far, ordeum: quanuis ordeisatio iā sera sit. Et faba circa septimum Idus seri potest. Nam post exactam brumam male seminantur. Hoc etiam mense adhuc

Mm.i.

lini semen spargi poterit, usque ad VII Idus Decembris.
De fodiendis pastinis, & cædenda materie.

TIT. II.

Nunc ad instituendas uites, sed post Idus pastina inchoemus effodere, sicut antè tractatum est. Et materie bene hoc mense cædemus. Palos quoque, & corbes faciemus, & ridicas. Et locis frigidis oleum faciemus ex lauro, & myrti bacas, atque lentisci in olei sui confectioe quassabimus, & uinum myrtite, sicut dictum est antè, retingemus.

De hortis.

TIT. III.

Hoc tempore serenda est lactuca, ut planta eius Februuario transferatur. Et iam nunc allium, & ulpicum, & cepullæ, & sinapi, & cunela seri poterunt, disciplina, & more, quo antè narratum est.

De pomis.

TIT. IIII.

Hypomelides poma sunt (ut Martialis asserit) sorbo similia. Mediocri arbore nascuntur, & flore candidulo. Dulcedo huic fructui cum acuto sapore commista est. Seritur mense Decembri nucleis in uasculis positis. Mense autem Februuario hypomelidis planta, sed pollicis magnitudine robusta transfertur breuissimo scrobe, soluta terra, plurimo stercore. Sed munienda est, quia cito arefcit, si radices eius uentus afflauerit. Terram qualemcunque non respuit. Amat loca tepida, aprica, maritima, & sæpe saxosa. Statum rigidum reformidat. Inseri non potest, exigua durat ætate. Poma eius aut in picatis, & minutis urceolis, aut scrobe populi, aut in ollis inter uinas uinaceis obruta seruabuntur.

De rapis condiendis.

TIT. V.

Nunc rapa in partes minutas recisa, & leuiter cocta, & tota die diligentius exsiccata, nequid reseruent humoris, & sinapi ex aceto (sicut moris est) temperato, mergere,

Et condire curabimus, Et repleta uasa claudemus, ac post aliquantos dies gustibus explorata, proferemus usuri, Quam rem Ianuario quoque, Et Nouembri mense poterimus efficere.

De echinis, Et pernis, Et lardo saliēdis, Et auium laqueis disponendis. TIT. VI.

Nunc etiam quibus litus in fructu est, ubi lunæ iuuabit augmentum, quæ omnium clausorum maris animalium, atque concharum iubet incremento suo membra turgere, echini carnes salibus condire curabunt. Quod solito more conficitur. Hanc quoque rem per omnes menses bene faciemus hibernos. Pernas etiam, Et lardum conficimus non solum mense hoc, sed omnibus, quos hiemalis algor astringit. Tempore hoc per humiles siluas, Et baccis fecunda uirgulta ad turdos, Et cæteras aues capiendas laqueos expedire conueniet. Hoc usque in Martium mensem tendetur aucupium.

De horis.

TIT. VII.

Decembrem Ianuario in horis causa dispar adiunxit, cum linea simili ille augeatur, iste decrescat.

177

Hora	I.	pedes	XXIX.
Hora	II.	pedes	XIX.
Hora	III.	pedes	XV.
Hora	IIII.	pedes	XII.
Hora	V.	pedes	X.
Hora	VI.	pedes	IX.
Hora	VII.	pedes	X.
Hora	VIII.	pedes	XII.
Hora	IX.	pedes	XV.
Hora	X.	pedes	XIX.
Hora	XI.	pedes	XXIX.

Mm.ij.

PALLADII RUTILII TAVRI

AEmiliani de Insitione liber, ad Pasiphilum virum doctissimum.

H ABES aliud indultæ fidei testimoniū. Pro usura temporis hoc opus de arte insitionis adieci. Sed quòd volumina hæc ruris colendi serius, quàm iusseras, scripta sunt, librarij manus segnior fecit, cuius e-

178 go tarditatem nunquam maligne æstimo. Scio enim quò frequenter inclinēt argutia famulorum. Malo operam eius expectare potius, quàm timere. Nescio utrum commune sit dominis: mihi difficile contigit, in seruilibus ingenijs invenire temperiem. Ita sæpissime natura hæc vitiat commodū si quod est, & miscet optanda contrarijs. Velocitas procurrit in facinus, segnicies figuram benignitatis imitatur, & tantum recedit ab agilitate, quantum recessit à scelere. Diu tamen apud te pudorem meum distuli, sed hoc quasi bonus famulus feci. Verum nescio, si tuum ad has modo minutias inclinetur ingenium. Grande erit, & par desiderio suo, quod studij tui quæret affectio. Et licet de his nugis favorabiliter sentias, ego meas opes æstimare non differo. Non est magni loci assibus intuendis oculos duxisse per pulværem, quia nescio quomodo notæ sunt quedam maximarum personarum minuta compendia.

DE INSITIONIBVS
LIBER XIII.

PASIPHILE ornatus fidei, cui iure fatemur,
Siquid in arcano pectoris umbra tegit,
Bis septem paruos opus agricolare libellos
Quos manus hæc scripsit, parte silente pedum,

Nec strictos numeris, nec Apollinis amne fluentes,
 Sed pura tantum rusticitate rudes,
 Commendas, dignaris, amas, et rustica dicta
 Affectu socij sollicitante colis.
 Nunc ideo modicum crescens fiducia carmen
 Obtulit arbitrio lætificanda tuo.
 Est nostræ studium non condemnabile musæ,
 Urbanum fari rusticitatis opus:
 Sub thalami specie felices iungere silvas,
 Ut soboli mustus crescat utrinque decor:
 Connexumque nemus uestire affinibus umbris,
 Et gemina partum nobilitare coma.
 Fœderibus blandis dulces confundere succos,
 Et lætum duplici fruge saporis ali.
 Quæ quibus hospitium præstent uirgulta docebo,
 Quæ sit adeptiuis arbor onusta comis.
 Ipse poli rector, quo lucida sidera currunt,
 Quo fixa est tellus, quo fluit unda maris,
 Cum posset mistos ramis inducere flores,
 Et uaria grauidum pingere fronde nemus,
 Dignatus nostros hoc insignire labores,
 Naturam fieri sanxit ab arte nouam.
 Non segne officium nostræ reor esse camœnæ,
 Aut operis parui gratia fiet inops.
 Si uelocis equæ pigro miscetur a sello
 Ardor, ut in sterilem res cadat acta gradum,
 Fœcundumque genus productus deleat hæres,
 Et sibi defectum copia prolis agat:
 Cur non arbor inops pinguescat ab hospite gemma,
 Et decus externi floris adepta micet?
 Incipiam, quicquid ueteres scripsere coloni,